

ANEXO III – DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS														
Continuação														
(em R\$ mil, exceto %)														
	4T22	AV (%)	4T21	AV (%)	(%) 4T22/4T21	3T22	AV (%)	(%) 4T22/3T22	(em R\$ mil, exceto %)					
Receita Operacional Líquida	666.707	100,0%	610.300	100,0%	9,2%	745.588	100,0%	-10,6%	Receita Operacional Líquida	2.740.710	100,0%	2.280.986	100,0%	20,2%
Custo dos produtos vendidos	(465.345)	-69,8%	(435.230)	-71,3%	6,9%	(527.326)	-70,7%	-11,8%	Custo dos produtos vendidos	(1.931.050)	-70,5%	(1.589.067)	-69,7%	21,5%
Lucro Bruto	201.362	30,2%	175.070	28,7%	15,0%	218.262	29,3%	-7,7%	Lucro Bruto	809.660	29,5%	691.919	30,3%	17,0%
Despesas com vendas	(60.050)	-9,0%	(64.869)	-10,6%	-7,4%	(76.518)	-10,3%	-21,5%	Despesas com vendas	(276.124)	-10,1%	(203.368)	-8,9%	35,8%
Despesas administrativas e gerais	(55.748)	-8,4%	(51.244)	-8,4%	8,8%	(52.300)	-7,0%	6,6%	Despesas administrativas e gerais	(207.529)	-7,6%	(183.939)	-8,0%	13,2%
Resultado de equivalência patrimonial	0	0,0%	0	0,0%	0,0%	0	0,0%	0,0%	Resultado de equivalência patrimonial	0	0,0%	690	0,0%	-100,0%
Outras receitas (despesas), líquidas	(1.171)	-0,2%	(2.342)	-0,4%	-50,0%	7.763	1,0%	-115,1%	Outras receitas (despesas), líquidas	15.002	0,5%	3.993	0,2%	275,7%
Lucro antes do resultado financeiro e impostos	84.393	12,7%	56.615	9,3%	49,1%	97.207	13,0%	-13,2%	Lucro antes do resultado financeiro e impostos	341.009	12,4%	309.835	13,6%	10,4%
Receitas financeiras	54.665	8,2%	41.180	6,7%	32,7%	56.107	7,5%	-2,6%	Receitas financeiras	304.999	11,1%	248.000	10,9%	23,0%
Despesas financeiras	(80.634)	-12,1%	(71.271)	-11,7%	13,1%	(109.268)	-14,7%	-26,2%	Despesas financeiras	(442.334)	-16,1%	(358.466)	-15,7%	23,4%
Lucro Líquido antes IRPJ e CSLL	58.424	8,8%	26.524	4,3%	120,3%	44.046	5,9%	-1,2%	Lucro Líquido antes IRPJ e CSLL	203.674	7,4%	199.369	8,7%	2,2%
IRPJ e CSLL correntes	(853)	-0,1%	5.634	0,9%	-115,1%	(9.252)	-1,2%	-93,8%	IRPJ e CSLL correntes	(20.012)	-1,0%	(4.390)	-0,2%	538,1%
IRPJ e CSLL diferidos	(21.821)	-3,3%	(1.755)	-0,3%	1143,4%	8.016	1,1%	-372,2%	IRPJ e CSLL diferidos	2.810	0,1%	7.672	0,3%	-63,4%
Lucro Líquido do período	35.750	5,4%	30.420	5,0%	17,5%	42.807	5,7%	-16,5%	Lucro Líquido do exercício	178.472	6,5%	202.651	8,9%	-11,9%

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Ativo circulante					Passivo circulante				
Caixa e equiv. de caixa	105.672	82.192	215.857	246.850	Emprést. e financiamentos	527.089	358.719	690.119	477.450
Aplicações financeiras	2.276	-	2.276	-	Fornecedores	93.040	136.031	181.666	223.597
Contas a rec. de clientes	147.091	142.952	429.814	407.333	Contas a pagar a partes relacionadas	251.959	333.060	89	-
Ativo de contrato	3.476	1.951	6.951	3.902	Obrigações fiscais e sociais	39.959	39.893	74.543	88.167
Contas a receber de partes relacionadas	279.421	224.315	2.315	3.384	Obrigações e prov. trabalhistas	15.015	15.953	22.986	23.311
Estoques	303.354	245.521	681.123	535.084	Dividendos a pagar	45.499	48.333	73.857	51.101
Despesas antecipadas	40.754	45.910	91.179	85.824	Despesas c/partes relacionadas	-	120	-	120
Dividendos a receber	8.196	7.833	11.220	10.486	Passivo de arrendamento	7.211	6.258	10.727	8.223
Outros ativos circulantes	39.290	47.510	65.212	86.759	Outras contas a pagar	39.400	43.490	63.345	60.767
Total do ativo circulante	980.709	824.680	1.505.947	1.379.622	Total do passivo circulante	1.019.172	981.857	1.117.332	932.736
Ativo não circulante					Passivo não circulante				
Aplicações financeiras	3.036	2.044	3.036	2.044	Emprést. e financiamentos	470.927	575.269	565.733	699.506
Contas a rec. de clientes	23.111	13.736	61.202	37.417	Obrigações fiscais e sociais	34.936	35.610	201	201
Ativo de contrato	2.770	1.412	5.257	2.824	Impostos diferidos	4.247	4.307	39.312	39.278
Contas a receber de partes relacionadas	10.182	48.026	-	31.901	Provisão para litígios	657	672	1.365	1.468
Impostos a recuperar	7.722	4.583	9.297	6.547	Débitos c/partes relacionadas	14.285	361.416	14.285	11.969
Créditos com partes relacionadas	-	138.411	-	137.811	Passivo de arrendamento	14.556	19.730	20.780	23.877
Impostos diferidos	43	111	44	843	Outras contas a pagar	348	427	348	427
Outros créditos	35.818	32.981	41.552	33.404	Total do passivo não circulante	539.956	961.821	677.433	776.726
Investimentos	666.998	1.116.247	2.364	2.738	Patrimônio líquido				
Propried. p/ investimento	9.440	9.440	9.440	9.440	Capital social	188.073	43.646	188.073	43.646
Imobilizado	213.120	197.058	533.182	515.043	Reservas de lucros	142.641	329.427	142.641	329.427
Intangível	1.215	1.925	33.336	35.792	Transações com sócios	(12.144)	(12.144)	(12.144)	(12.144)
Ativo de direito de uso	20.470	24.942	29.843	30.892	Outros resultados abrangentes	96.936	110.989	96.936	110.989
Total do ativo não circulante	993.925	1.590.916	728.553	846.696	Total de participação dos controladores	415.506	471.918	415.506	471.918
Total do ativo	1.974.634	2.415.596	2.234.500	2.226.318	Participação de acionistas não controladores	-	24.229	44.938	44.938
					Total do patrimônio líquido	415.506	471.918	439.735	516.856
					Total do passivo e patrimônio líquido	1.974.634	2.415.596	2.234.500	2.226.318

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais, exceto lucro líquido por ação, expresso em reais)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita operacional	1.670.617	1.299.359	2.740.710	2.280.986
Custo dos produtos vendidos	(1.349.860)	(1.028.876)	(1.931.050)	(1.589.067)
Lucro bruto	320.757	270.483	809.660	691.919
Despesas com vendas	(151.185)	(103.115)	(276.124)	(203.368)
Despesas admin. e gerais	(125.119)	(114.521)	(207.529)	(183.399)
Resultado da equivalência patrimonial	236.147	227.597	-	690
Outras receitas (despesas) operacionais	1.902	5.334	15.002	3.993
Resultado operacional	282.502	285.778	341.009	309.835
Receitas financeiras	253.450	173.335	304.999	248.000
Despesas financeiras	(366.162)	(274.882)	(442.334)	(358.466)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	169.790	184.331	203.674	199.369
Imposto de renda e contribuição social	(1.705)	1.473	(28.012)	(4.390)
Corrente	(14)	7.529	2.810	7.672
Diferido	(14)	7.529	2.810	7.672
Lucro líquido do exercício	168.071	193.333	178.472	202.651
Atribuível a:				
Acionistas controladores	168.071	193.333	168.071	193.333
Acionistas não controladores	10.401	9.318	10.401	9.318
Lucro líquido do exercício (em R\$)	613,07	582,88	178,47	202,65

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do exercício	168.071	193.333	178.472	202.651
Outros resultados abrangentes a serem classificados p/resultado em exercícios subsequentes:				
Efeito ajuste economia hiperinflacionária em filial no exterior	3.185	906	3.185	906
Efeito ajuste economia hiperinflacionária em controlada no exterior	12.147	1.947	12.147	1.947
Varição cambial de filiais e controladas no exterior	(25.705)	(4.804)	(25.705)	(4.804)
Total dos outros resultados abrangentes	(10.373)	(1.951)	(10.373)	(1.951)
Resultado abrangente para o exercício, líquido de impostos	157.698	191.382	168.099	200.700
Atribuível a:				
Acionistas controladores	157.698	191.382	157.698	191.382
Acionistas não controladores	10.401	9.318	10.401	9.318
Resultado líquido do exercício	168.099	200.700	168.099	200.700

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021	Controladores		Outros resultados abrangentes		Lucros (prejuízos) acumulados		Participação dos acionistas não controladores		Total do patrimônio líquido	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Saldos em 31 de dezembro de 2020	57.894	11.385	168.506	(12.144)	117.476	-	343.117	39.115	382.332	391.115
Lucro líquido do exercício	19	-	-	-	-	193.333	193.333	9.318	202.651	202.651
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	-	(48.333)	(48.333)	(1.067)	(49.400)	(49.400)
Reserva especial	-	-	149.536	-	-	(149.536)	-	-	-	-
Distribuição de dividendos de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	(2.428)	(2.428)	(2.428)
Redução de capital	(14.248)	-	-	-	-	-	(14.248)	-	(14.248)	(14.248)
Realização da depreciação do custo atribuído, líquida de tributos	-	-	-	-	(4.536)	-	-	-	(4.536)	(4.536)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(1.951)	-	471.918	44.938	516.856	516.856
Saldos em 31 de dezembro de 2021	43.646	11.385	318.042	(12.144)	110.989	-	471.918	44.938	516.856	516.856
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	168.071	168.071	10.401	178.472	178.472
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	-	(39.917)	(39.917)	(2.213)	(42.130)	(42.130)
Reserva legal	-	-	8.404	-	-	(8.404)	-	-	-	-
Reserva especial	-	-	123.430	-	-	(123.430)	-	-	-	-
Distribuição de dividendos de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	(28.897)	(28.897)	(28.897)
Aumento de capital	144.427	(6.385)	(138.042)	-	-	-	-	-	-	-
Ações em tesouraria	-	-	(174.193)	-	-	-	-	-	(174.193)	(174.193)
Realização da depreciação do custo atribuído, líquida de tributos	-	-	-	-	(3.680)	3.680	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	(10.373)	-	-	(10.373)	(10.373)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	188.073	13.404	129.237	(12.144)	96.936	-	415.506	24.229	439.735	439.735

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - Em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Borrachas Vipal S.A. ("Companhia"), é uma sociedade por ações, de capital aberto, que em conjunto com suas controladas designadas neste relatório na nota 2.2, é controlada pela empresa Paludo Participações S.A., a qual detém 99,99% do seu capital social. A Companhia sediada na Rua Buarque de Macedo, 365, na cidade de Nova Prata/RS, desempenha as seguintes atividades de acordo com o seu objeto social: (i) industrialização, comércio, importação e exportação de reparos a frio, vulcanizantes e auto vulcanizantes para pneus e câmaras de ar, matérias-primas, borracha e pneumáticos, seus artefatos, maquinários e equipamentos em geral para os ramos automotivo, esportivo e industrial; adesivos, colas e produtos de limpeza em geral; (ii) comércio, exportação e distribuição de produtos agrícolas em geral; (iii) prestação de serviços no seu ramo de atividade; (iv) transporte de produtos perigosos; e, (v) administração de negócios e participação em outras sociedades. Em 21 de outubro de 2022 a Comissão de Valores Mobiliários (CVM) deferiu o pedido da Borrachas Vipal S.A. como companhia de capital aberto (categoria "A").

1.1. Impactos do Covid-19: A Administração da Companhia e de suas controladas, permanecem monitorando os possíveis impactos do COVID-19 nos seus negócios, bem como, segue mantendo e orientando sobre as medidas de proteção de combate à pandemia, visando garantir a segurança de colaboradores. No ano de 2022 e até a data de emissão destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Companhia não vislumbra riscos significativos à continuidade de seus negócios, tampouco às estimativas e julgamentos cont